
Gabinete do if . AFOGADOS 
Prefeito 4 P DA INGAZEIRA 

PORTARIA Nº 405/2025 GP1 

Ementa: Dispõe sobre a nomeação dos 
membros do Fórum Municipal de Educação 
(FME) do Município de Afogados da Ingazeira e 
dá outras providências. 

Alesandro Palmeira de Vasconcelos Leite, Prefeito Municipal de Afogados da Ingazeira, 
Estado de Pernambuco no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas 
pelo Decreto nº 059/2014 e demais disposições normativas aplicáveis, 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a composição do Fórum Municipal de 
Educação (FME), instância permanente de monitoramento, avaliação e proposição de 
políticas educacionais, em especial no acompanhamento e na avaliação do Plano 
Municipal de Educação; 

CONSIDERANDO a importância da participação social na gestão democrática da 
educação e o papel do Fórum como espaço plural e representativo dos diversos 
segmentos da sociedade civil e do poder público; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam nomeados, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, os membros 
do Fórum Municipal de Educação na seguinte conformidade: 

| - Delma Júlia Leite Soares Nunes, CPF: 027.821.284-00, representando o segmento da 
Secretaria Municipal de Educação — Titular. 

Il — Patrícia Kalline Ferreira Patriota de Almeida, CPF: 023.246.264-03, representando 

o segmento da Secretaria Municipal de Educação — Suplente. 

Ill — Ana Cecília Silva Lima, CPF: 069.402.814-28, representando o segmento da 

Secretaria Municipal de Finanças - Titular 

IV — Thiago Roberto Queiroz Rodrigues, CPF: 092.514.284-09, representando o 

segmento da Secretaria Municipal de Finanças - Suplente 

V — Camila Andrezza de Vasconcelos Galindo, CPF: 074.096.384-86, representando 

segmento da Secretaria de Assistência Social — Titular 

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro — Afogados da Ingazeira — PE 
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

(O 3838-1235/1182 / 1363 [>A] pmaigab@gmail.com — (5) @afdaingazeira [4] face & https://afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

MOI, 4 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20251215115458.pdf

assinado por: idU
ser 458



Gabinete do |/ AFOGADOS 
Prefeito | (%! DA INGAZEIRA 

WL PREFEITURA 

Vl — Maria Goretti Ribeiro de Siqueira, CPF: 027.753.244-28, representando o segmento 

da Secretaria de Assistência Social — Suplente 

VIl — Thiago Ferreira Barbosa, CPF; 119.713.834-06, representando o segmento da 

Secretaria Municipal de Saúde — Titular 

VIII - Edilberto do Nascimento Benevides Alves, CPF: 126.377.074-61, representando o 

segmento da Secretaria Municipal de Saúde — Suplente 

IX— Ana Paula Bezerra Barbosa Veras, CPF: 046.915.824-79, representando o segmento 

da Secretaria de Cultura e Esportes — Titular 

X — Everton José de Sousa, CPF: 107.908.014-77, representando o segmento da 

Secretaria de Cultura e Esportes — Suplente 

Xl — Renaldo Lima da Silva, CPF: 134.975.454-49, representando o segmento da Câmara 

Municipal de Afogados da Ingazeira — Titular 

XIl — Mário Siqueira Martins, CPF: 998.702.744-04, representando o segmento da 

Câmara Municipal de Afogados da Ingazeira — Suplente 

Xlll — José Matias de Sousa, CPF: 032.989.684-98, representando o segmento do 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais — Titular 

XIV — Kaline Beserra de Alcântara, CPF: 135.598.274-00, representando o segmento do 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais — Suplente 

XV — Maria de Fátima Oliveira, CPF: 094.166.414-72, representando o segmento da 

Autarquia Educacional de Afogados da Ingazeira - Titular 

XVI — Maria do Socorro Dias Marques Pessoa, CPF: 053.638.704-44, representando o 

segmento da Autarquia Educacional de Afogados da Ingazeira — Suplente 

XVII — Reginaldo Tenório dos Santos, CPF: 088.061.424-29, representando o segmento 

do Conselho Tutelar de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente — Titular 

XVII] - Maria José da Silva Alves — CPF: 067.278.744-09, representando o segmento do 

Conselho Tutelar de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente — Suplente 

XIX — Seriza Janaina Lacerda Gomes, CPF: 022.112.134-05, representando o segmento 

do Conselho de Alimentação Escolar — Titular 

XX — Ângela Márcia Andrade dos Santos, CPF: 041.363.434-50, representando o 

segmento do Conselho de Alimentação Escolar — Suplente 

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro — Afogados da Ingazeira — PE 
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

(O) 3838-1235/1182 / 1363 [7] pmaigab@gmail.com — (5) @afdaingazeira [4] face & https://afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20251215115458.pdf

assinado por: idU
ser 458



Gabinete do / 
Prefeito 

. AFOGADOS 
. DAINGAZEIRA | 

fa PREFEITURA 

XXI — Eliana Rabelo Nunes de Andrade, CPF: 862.336.024-91, representando o 

segmento do Conselho Municipal de Educação — Titular 

XXIl — Veratania Lacerda Gomes de Morais, CPF: 038.811.284-09, representando o 

segmento do Conselho Municipal de Educação — Suplente 

XXIII - Jussara Sales de Lima, CPF: 755.836.074-91, representante da Escola Monteiro 

Lobato do segmento das Escolas Privadas do Município — Titular 

XXIV - Maria José dos Santos, CPF; 477.069.964-68, representante da Escola Monteiro 

Lobato do segmento das Escolas Privadas do Município — Suplente 

XXV — Cláudia Valéria Silva Campos Barros, CPF: 403.011.684-15, representante do 

Colégio Dom Hélder Câmara do segmento das Escolas Privadas do Município — Titular 

XXVI — Dilma Queiroz, CPF: 061.193.084-66, representante do Colégio Dom Hélder 

Câmara do segmento das Escolas Privadas do Município — Suplente 

XXVII — Andréa Barros Campos Góes, CPF: 024.394.674-05, representante do segmento 

do Instituto Federal de Pernambuco — IFPE — Campus Afogados da Ingazeira - Titular 

XXVIII — Maria Amélia da Silva Costa, CPF: 063.235.564-64, representante do segmento 

do Instituto Federal de Pernambuco — IFPE — Campus Afogados da Ingazeira — Suplente 

XXIX — Allan Klebyson Silva Leite, CPF: 086.994.624-25, representante do segmento da 

Gerência Regional de Educação — Titular 

XXX — Vinícius Lúcio de Sousa Pereira, CPF: 078.634.674-46, representante do segmento 

da Gerência Regional de Educação — Suplente 

XXXI — Leila Silva Albuquerque, CPF: 019.724.024-04, representante do segmento da 

Associação de Professores - Titular 

XXXII - Elenilda Bezerra do Amaral, CPF: 074.014.434-06, representante do segmento 
da Associação de Professores - Suplente 

Art. 22 - Compete aos membros do FME: 

| — Acompanhar e avaliar a execução do Plano Municipal de Educação; 
Il = Propor políticas públicas para o desenvolvimento educacional local; 

Ill - Promover o debate e a articulação entre os diversos segmentos da sociedade sobre 
temas da educação; 

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro — Afogados da Ingazeira - PE 
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

(O 3838-1235/1182 / 1363 [SA] pmaigab@gmail.com — (5) @afdaingazeira [4] face &) https://afogadosdaingazeira.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20251215115458.pdf

assinado por: idU
ser 458



Gabinete do lh: AFOGADOS 
Prefeito - DA INGAZEIRA Ss i PREFEITLUAA 

IV — Contribuir com a elaboração, encerramento e revisão do Plano Municipal de Educação. 

Art. 3º - Para o cumprimento de suas atribuições, os membros poderão requisitar informações de órgãos ou entidades de natureza pública ou privada envolvidos no processo de monitoramento, encerramento e ou elaboração do Plano Municipal de Educação. 

Art. 4º - O trabalho dos membros do FME não será remunerado, sendo considerado de relevância para o Município. 

Art. 5º - Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação, ouvida a plenária do Fórum Municipal de Educação. 

Art. 6º - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas disposições em contrário. 

Art. 7º - Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Afogados da Ingazeira — PE, em 26 de novembro de 2025. 

ALESANDRO P EIRA Assinado de forma digital por 
DE VASCONCELO RscONcÇA ERA DE 
LEITE:02770235486 LEITE:02770235486 

Alesandro Palmeira de Vasconcelos Leite 
Prefeito 

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 — Centro - Afogados da Ingazeira — PE 
CEP: 58800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

(L) 3838-1235/1182 / 1363 (A) pmaigab@gmail.com U @afdaingazeira 4) face &É https://afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

MEC, L/UIITITITTNTTTTID, 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20251215115458.pdf

assinado por: idU
ser 458


